
CROATA 
PREFEITURA 

DECRETO  Ng  087, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2025 

"Estabelece a Programação 
Financeira e o Cronograma de 
Execução Mensal e desembolso 
para o exercício financeiro de 
2026, e dá outras providências." 

0 Prefeito Municipal de Croatá, Estado do Ceará, no uso de suas 
atribuições legais, e em conformidade com o disposto no  art.  8°, 
parágrafo único, da Lei Complementar n° 101, de 04 de maio de 
2000, DECRETA:  

Art.  1° Fica estabelecida a Programação Financeira e o Cronograma 
de Execução Mensal de desembolso para o exercício financeiro de 
2026, da Administração Direta - Secretarias Municipais e Encargos do 
Município, dos Fundos Especiais e da Câmara Municipal, nos termos 
do  art.  8°, parágrafo único, da Lei Complementar n° 101/2000.  

Art.  2° Os valores da Programação Financeira de que trata este 
Decreto constam do Anexo I, parte integrante deste Decreto. 

§1° A dotação destinada ao Poder Legislativo Municipal será 
atualizada de acordo com a receita realizada até 31 de dezembro de 
2025, observado o limite constitucional máximo de 7% ou sua 
proporção orçamentária.  

Art.  32  0 pagamento dos restos a pagar processados, apurados em 31 
de dezembro de 2025, não incluídos nos limites de que trata o  art.  12, 
deverá enquadrar-se no cronograma mensal, observado o equilíbrio 
financeiro. 



CROATA 
PREFEITURA  

Art.  42  A verificação do cumprimento da Programação Financeira se 
dará bimestralmente, por órgão, e constatado o desequilíbrio fiscal, o 
mesmo deverá ser reconduzido pelo órgão responsável, no bimestre 
seguinte, aos limites estabelecidos pela LDO. 

Parágrafo único. A não recondução aos limites estabelecidos 
acarretará à unidade responsável a limitação de empenho e 
movimentação financeira, conforme previsto no  art.  9° da Lei 
Complementar n° 101/2000, no montante necessário ao 
restabelecimento do equilíbrio.  

Art.  5° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

CROATA - CE, 03 de novembro de 2025. 

Ronilson rancisco de iveira 
Prefeito Municipal 



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

100000000000  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75  13.234.561,75 158.814.741,00Receitas Correntes

110000000000     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17     385.186,17   4.622.234,00Impostos, Taxas e Contribuições de

Melhoria

111000000000     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33     342.380,33   4.108.564,00Impostos

111200000000      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08      15.044,08     180.529,00Impostos sobre o Patrimônio

111250000000       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58       8.909,58     106.915,00Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana

111250010000         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42         408,42       4.901,00Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Principal

111250020000          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42          42,42         509,00Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Multas e Juros de

Mora

111250030000       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25       8.057,25      96.687,00Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Dívida Ativa

111250040000         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50         401,50       4.818,00Imposto sobre a Propriedade Predial e

Territorial Urbana - Dívida Ativa -

Multas e Juros de Mora da Dívida Ativa

111253000000       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50       6.134,50      73.614,00Impostos sobre Transmissão Int er  Vivos

de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis

111253010000       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92       5.173,92      62.087,00Impostos sobre Transmissão Int er  Vivos

de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Principal

111253020000         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58         960,58      11.527,00Impostos sobre Transmissão Int er  Vivos

de Bens Imóveis e de Direitos Reais

sobre Imóveis - Multas e Juros de Mora

111300000000     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92     207.242,92   2.486.915,00Impostos sobre a Renda e Proventos de

Qualquer Natureza

111301000000       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75      17.901,00Imposto sobre a Renda de Pessoa Física -

IRPF

111301010000       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75       1.491,75      17.901,00Imposto sobre a Renda de Pessoa Física -

IRPF - Principal

111303000000     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17     205.751,17   2.469.014,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

111303110000     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08     179.672,08   2.156.065,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

- Traba lho  -  Pr incipal

111303410000      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08      26.079,08     312.949,00Imposto sobre a Renda - Retido na Fonte

- Outros Rendimentos - Principal



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

111400000000     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33   1.441.120,00Impostos sobre a Produção e Circulação

de Mercadorias e Serviços

111451000000     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33     120.093,33   1.441.120,00Impostos sobre Serviços

111451110000     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75     101.695,75   1.220.349,00Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN - Principal

111451120000       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75       2.350,75      28.209,00Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN - Multas e Juros de

Mora

111451130000         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42         504,42       6.053,00Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN - Dívida Ativ a

111451140000      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42      15.542,42     186.509,00Imposto sobre Serviços de Qualquer

Natureza - ISSQN - Dívida Ativ a - Mul tas

e Juros de Mora da Dívida At iva

112000000000      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00      42.605,00     511.260,00Taxas

112100000000      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17      42.404,17     508.850,00Taxas pelo Exercício do Poder de Polícia

112101000000      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17      40.258,17     483.098,00Taxas de Inspeção, Controle e

Fiscalização

112101010000      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50      19.198,50     230.382,00Taxas de Inspeção, Controle e

Fiscalização - Principal

112101020000       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00       1.031,00      12.372,00Taxas de Inspeção, Controle e

Fiscalização - Multas e Juros de Mora

112101100000      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33      14.351,33     172.216,00Taxa Programa Maquina no Campo - Lei

507/2021

112101110000       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33       5.677,33      68.128,00Taxa Programa Croatá Feira da Sorte -

Lei nº 594/2023

112151000000       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00      25.752,00Taxa de Saúde Suplementar

112151010000       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00       2.146,00      25.752,00Taxa de Saúde Suplementar - Principal

112200000000         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83       2.410,00Taxas pela Prestação de Serviços

112201000000         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83       2.410,00Taxas pela Prestação de Serviços em

Geral

112201010000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Taxas pela Prestação de Serviços em

Geral - Principal

112201020000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Taxas pela Prestação de Serviços em

Geral - Multas e Juros de Mora

113000000000         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83       2.410,00Contribuição de Melhoria

113100000000         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83       2.410,00Contribuição de Melhoria

113199000000         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83         200,83       2.410,00Outras Contribuições de Melhoria



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

113199010000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outras Contribuições de Melhoria -

Principal

113199020000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outras Contribuições de Melhoria -

Multas e Juros de Mora

120000000000      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58     409.783,00Contribuições

124000000000      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58     409.783,00Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública

124100000000      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58     409.783,00Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública

124150000000      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58     409.783,00Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública

124150010000      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58      34.148,58     409.783,00Contribuição para o Custeio do Serviço

de Iluminação Pública - Principal

130000000000     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67     169.247,67   2.030.972,00Receita Patrimonial

131000000000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do

Estado

131100000000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Exploração do Patrimônio Imobiliário do

Estado

131199000000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outras Receitas Imobiliárias

131199010000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outras Receitas Imobiliárias - Principal

132000000000     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50     168.998,50   2.027.982,00Valores Mobiliários

132100000000     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08     168.898,08   2.026.777,00Juros e Correções Monetárias

132100110000          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25          19,25         231,00REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS BANCARIOS

132100112600          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67          12,67         152,00Remuneração de Depósitos Bancários -

FUNDO M. AMBIENT E

132100112700           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83           0,83          10,00Remuneração de Depósitos Bancários -

SEC. DE TURISMO

132100112900           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75           5,75          69,00Remuneração de Depósitos Bancários -

SEC. TRANSPORTE

132101000000     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83     168.878,83   2.026.546,00Remuneração de Depósitos Bancários

132101010000       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25       5.794,25      69.531,00Remuneração de Depósitos Bancários -

Principal

132101110000      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58      56.133,58     673.603,00Remuneração de Depósitos Bancários -

FUNDEB

132101120000      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75      32.931,75     395.181,00Remuneração de Depósitos Bancários - FME

132101130000      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33      23.176,33     278.116,00Remuneração de Depósitos Bancários - FMS

132101140000       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33       2.924,33      35.092,00Remuneração de Depósitos Bancários -



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

FMAS

132101150000       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42       4.085,42      49.025,00Remuneração de Depósitos Bancários -

INFRAESTRUTURA

132101160000          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08          35,08         421,00Remuneração de Depósitos Bancários -

PROCURADORIA

132101170000          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50         954,00Remuneração de Depósitos Bancários -

CULTURA

132101180000          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58          54,58         655,00Remuneração de Depósitos Bancários -

GABINETE

132101190000          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75          25,75         309,00Remuneração de Depósitos Bancários -

CONTROLE

132101200000          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50          78,50         942,00Remuneração de Depósitos Bancários -

MEIO AMBIENTE

132101210000          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50          79,50         954,00Remuneração de Depósitos Bancários - SEC

EDUCAÇÃO

132101220000          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17          68,17         818,00Remuneração de Depósitos Bancários - SEC

AGRICULTURA

132101230000          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83          48,83         586,00Remuneração de Depósitos Bancários - SEC

DE SEGURA

132101240000       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83       5.968,83      71.626,00Remuneração de Depósitos Bancários - SEC

DE ESPORTE

132101250000      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67      35.107,67     421.292,00Remuneração de Depósitos Bancários -

FINANÇAS

132101260000          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00          49,00         588,00Remuneração de Depósitos Bancários - SEC

ASS SOCIAL

132101270000       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08       2.227,08      26.725,00Remuneração de Depósitos Bancários -

FUNDO DE CULTURA

132101280000          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67          10,67         128,00Remuneração de Depósitos Bancários -

FMDCA

132900000000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outros Valores Mobiliários

132999000000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outros Valores Mobiliários

132999010000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outros Valores Mobiliários - Principal

139000000000         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75       1.785,00Demais Receitas Patrimoniais

139900000000         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75       1.785,00Outras Receitas Patrimoniais

139999000000         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75         148,75       1.785,00Outras Receitas Patrimoniais

139999010000         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42         100,42       1.205,00Outras Receitas Patrimoniais - Principal

139999020000          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33          48,33         580,00Outras Receitas Patrimoniais - Multas e



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

Juros de Mora

160000000000       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33       5.212,33      62.548,00Receita de Serviços

161000000000       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92      52.115,00Serviços Administ rativ os e Comerciais

Gerais

161100000000       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92      52.115,00Serviços Administ rativ os e Comerciais

Gerais

161102000000       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92      52.115,00Inscrição em Concursos e Processos

Seletivos

161102010000       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92       4.342,92      52.115,00Inscrição em Concursos e Processos

Seletivos - Principal

169000000000         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42      10.433,00Outros Serviços

169900000000         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42      10.433,00Outros Serviços

169999000000         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42      10.433,00Outros Serviços

169999010000         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42         869,42      10.433,00Outros Serviços - Principal

170000000000  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42  12.626.052,42 151.512.629,00Transferências Correntes

171000000000   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58   8.988.878,58 107.866.543,00Transferências da União e de suas

Entidades

171100000000   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08   3.711.577,08  44.538.925,00Transferências Decorrentes de

Participação na Receita da União

171151000000   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17   3.711.493,17  44.537.918,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - FPM

171151110000   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75   3.482.631,75  41.791.581,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - Cota Mensal - Principal

171151210000     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17     112.423,17   1.349.078,00Cota-Parte do Fundo de Participação do

Municípios – 1% Cota entregue no mês de

dezembro - Principal

171151310000     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25     116.438,25   1.397.259,00Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - 1% Cota entregue no mês de

julho - Principal

171152000000          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92       1.007,00Cota-Parte do Imposto Sobre a

Propriedade Territorial Rural

171152010000          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92          83,92       1.007,00Cota-Parte do Imposto Sobre a

Propriedade Territorial Rural -

Principal

171200000000      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00      70.771,00     849.252,00Transferências das Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

171252000000      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33      70.765,33     849.184,00Cota-parte da Compensação Financeira

pela Produção de Petróleo

171252110000       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00       6.658,00      79.896,00Cota-parte da Compensação Financeira

pela Produção de Petróleo – Lei nº

7.990/89 - Principal

171252310000         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25         204,25       2.451,00Cota-parte pela Participação Especial –

Lei nº 9.478/97, artigo 50 - Principal

171252410000      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08      63.903,08     766.837,00Cota-Parte do Fundo Especial do Petróleo

– FEP - Principal

171299000000           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67          68,00Outras Transf erências decorrentes de

Compensação Financeira pela Exploração

de Recursos Naturais

171299010000           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67           5,67          68,00Outras Transf erências decorrentes de

Compensação Financeira pela Exploração

de Recursos Naturais   - Principal

171300000000   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50  12.763.794,00Transferências de Recursos do Sistema

Único de Saúde – SUS

171350000000   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50   1.063.649,50  12.763.794,00Transferências de Recursos do Sistema

Único de Saúde – SUS – Repasses Fundo a

Fundo - Bloco de Manutenção das Ações e

Serviços Públicos de Saúde

171350100000      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75     927.741,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Atenção Primária

171350100300      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75      77.311,75     927.741,00Transferencia Fundo a Fundo - PISO

ENFERMAGEM

171350110000     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00     375.000,00   4.500.000,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Atenção Primária - Principal

171350190000     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75     486.698,75   5.840.385,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Atenção de Média e Alta

Complexidade Ambulatorial  e Hosp italar

MAC

171350190100     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08     475.205,08   5.702.461,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO - MEDIA E

ALTA COMPLEXIDADE

171350190200      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67      11.493,67     137.924,00TRANSFERENCIA FUNDO MEDIA E ALTA



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

COMPLEXIDADE

171350300000      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92     185.267,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Vigilância em Saúde

171350300100      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92      15.438,92     185.267,00Transferencia Fundo a Fundo VIGILANCIA

EM SAUDE

171350400000      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08     171.469,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Assistência  Farmacêut ica

171350400100      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08      14.289,08     171.469,00Transferencia Fundo a Fundo ASSIST

FARMACEUT ICA

171350500000      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33      16.726,33     200.716,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Gestão do SUS

171350500100      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83      15.567,83     186.814,00Transferencia Fundo a Fundo AGENTES DE

SAUDE

171350500200         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00         663,00       7.956,00Transferencia Fundo a Fundo VIGILANCIA

EPIDEMIOOGICA

171350500300         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50         495,50       5.946,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO MEDIA E ALTA

COMPLEXIDADE

171350510000      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00      29.695,00     356.340,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos

de Saúde – Gestão do SUS - Principal

171350510100       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92       1.954,92      23.459,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO VIG

EPIDEMIOLOGICA

171350510200      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08      27.740,08     332.881,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO VIGILANCIA

EPIDEMOLOGICA

171350990000      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67     581.876,00Transferencias fundo aFundo OUTROS

PROGRAMAS

171350990100      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67      48.489,67     581.876,00Transferencias fundo aFundo OUTROS

PROGRAMAS

171400000000     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67     521.639,67   6.259.676,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional do Desenvolvimento da Educação

– FNDE?

171450000000     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42   3.378.845,00Transferências do Salário-Educação

171450010000     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42     281.570,42   3.378.845,00Transferências do Salário-Educação -

Principal



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

171452000000     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17   1.922.870,00Transferências referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Esco lar  – PNAE

171452010000     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17     160.239,17   1.922.870,00Transferências referentes ao Programa

Nacional de Alimentação Esco lar  – PNAE -

Principal

171453000000      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42      63.163,42     757.961,00Transferências referentes ao Programa

Nacional de Apo io ao  Transporte do

Escolar – PNATE

171453010000      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75      45.976,75     551.721,00Transferências referentes ao Programa

Nacional de Apo io ao  Transporte do

Escolar – PNATE - Principal

171453990000      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67      17.186,67     206.240,00Outras TRansferencia de convenios dos

estados para educação

171499000000      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67     200.000,00Outras Transf erências Diretas do Fundo

Nacional do Desenvolvimento da Educação

- FNDE

171499010000      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67      16.666,67     200.000,00Outras Transf erências Diretas do Fundo

Nacional do Desenvolvimento da Educação

- FNDE - Principal

171500000000   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58   3.493.285,58  41.919.427,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB

171550000000   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50  24.454.998,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb – VAAT

171550010000   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50   2.037.916,50  24.454.998,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb – VAAT

- Principal

171551000000   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75  15.430.689,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb – VAAF

171551010000   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75   1.285.890,75  15.430.689,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb – VAAF

- Principal

171552000000     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33   2.033.740,00Transferências de Recursos de

Complementação da União ao Fundeb – VAAR

171552010000     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33     169.478,33   2.033.740,00Transferências de Recursos de



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

Complementação da União ao Fundeb – VAAR

- Principal

171600000000      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75      73.287,75     879.453,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS

171602000000      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58     361.675,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS

171602010000      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58     361.675,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS -

GESTAO-IGSSUAS

171602010100      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58      30.139,58     361.675,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS -

GESTAO-IGSSUAS

171650000000      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17      43.148,17     517.778,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS

171650010000      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33      23.715,33     284.584,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS -

Principal

171650040000      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33     130.000,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS -

Dívida Ativa  -  Multas e  Juros de Mora da

Dívida Ativa

171650040100      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33      10.833,33     130.000,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS -

PROTECAO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

171650050000       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50     103.194,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS -

Multas

171650050100       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50       8.599,50     103.194,00TRANSFERENCIA DE RECURSOS FNAS -

BENEFICIOS EVENTUAIS

171700000000      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83      24.528,83     294.346,00Transferências de Convênios da União e

de Suas Entidades

171752000000      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33      19.954,33     239.452,00Transferências de Convênios da União

Destinadas a Programas de Assistência

Social

171752010000       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08       4.015,08      48.181,00Transferências de Convênios da União

Destinadas a Programas de Assistência

Social - Principal

171752990000      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25      15.939,25     191.271,00Outras Transf erencias dos Estados

171799000000       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50      54.894,00Outras Transf erências de  Conv ênios da

União e de Suas Entidades

171799010000       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50       4.574,50      54.894,00Outras Transf erências de  Conv ênios da



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

União e de Suas Entidades - Principal

171900000000      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17      30.139,17     361.670,00Outras Transf erências de  Recursos da

União e de suas Entidades

171958000000       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08      19.969,00Transferência Obrigatória Decorrente da

Lei Complementar nº 176/2020

171958010000       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08       1.664,08      19.969,00Transferência Obrigatória Decorrente da

Lei Complementar nº 176/2020 - Principal

171999000000      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08     341.701,00Outras Transf erências de  Recursos da

União e de suas Entidades

171999010000      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08      28.475,08     341.701,00Outras Transf erências de  Recursos da

União e de suas Entidades - Principal

172000000000   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92   1.337.058,92  16.044.707,00Transferências dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades

172100000000   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92   1.138.337,92  13.660.055,00Participação na Receita dos Estados e

Distrito Federal

172150000000   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75  12.148.785,00Cota-Parte do ICMS

172150010000   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75   1.012.398,75  12.148.785,00Cota-Parte do ICMS - Principal

172151000000     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08   1.458.205,00Cota-Parte do IPVA

172151010000     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08     121.517,08   1.458.205,00Cota-Parte do IPVA - Principal

172152000000       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83      27.646,00Cota-Parte do IPI - Municípios

172152010000       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83       2.303,83      27.646,00Cota-Parte do IPI - Municípios -

Principal

172153000000       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25      25.419,00Cota-Parte da Contribuição de

Intervenção no Domínio Econômico

172153010000       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25       2.118,25      25.419,00Cota-Parte da Contribuição de

Intervenção no Domínio Econômico -

Principal

172200000000         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17         374,17       4.490,00Transferências das Compensações

Financeiras pela Exploração de Recursos

Naturais

172251000000         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42       2.669,00Cota-parte da Compensação Financeira de

Recursos Minerais - CFEM

172251010000         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42         222,42       2.669,00Cota-parte da Compensação Financeira de

Recursos Minerais - CFEM - Principal

172252000000         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75       1.821,00Cota-parte Royalties – Compensação

Financeira pela Produção do Petróleo

172252010000         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75         151,75       1.821,00Cota-parte Royalties – Compensação



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

Financeira pela Produção do Petróleo  -

Principal

172400000000     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08     159.524,08   1.914.289,00Transferências de Convênios dos Estados

e DF e de Suas Entidades

172451000000     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42   1.315.685,00Transferências de Convênios dos Estados

Destinadas a Programas de Educação

172451010000     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42     109.640,42   1.315.685,00Transferências de Convênios dos Estados

Destinadas a Programas de Educação -

Principal

172499000000      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67     598.604,00Outras Transf erências de  Conv ênios dos

Estados e DF e de Suas Entidades

172499010000      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67      49.883,67     598.604,00Outras Transf erências de  Conv ênios dos

Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

172900000000      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75      38.822,75     465.873,00Outras Transf erências dos Estados e

Distrito Federal

172951000000       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42      65.873,00Transferências de Estados destinadas à

Assistência Social

172951010000       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42       5.489,42      65.873,00Transferências de Estados destinadas à

Assistência Social - Principal

172999000000      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33     400.000,00Outras Transf erências dos Estados e DF

172999010000      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33      33.333,33     400.000,00Outras Transf erências dos Estados e DF -

Principal

175000000000   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92  27.601.379,00Transferências de Outras Instituições

Públicas

175100000000   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92  27.601.379,00Transferências de Recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação - FUNDEB

175150000000   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92  27.601.379,00Transferências de Recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB

175150010000   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92   2.300.114,92  27.601.379,00Transferências de Recursos do Fundo de

Manutenção e Desenvolvimento da Educação

Básica e de Valorização dos

Profissionais da Educação – FUNDEB -



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

Principal

190000000000      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58      14.714,58     176.575,00Outras Receitas Correntes

191000000000       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75      12.045,00Multas Administrat ivas, Contrat ua is e

Judiciais

191100000000       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75      12.045,00Multas Administrat ivas, Contrat ua is e

Judiciais

191101000000       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75      12.045,00Multas Previstas em Legislação

Específica

191101010000       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75       1.003,75      12.045,00Multas Previstas em Legislação

Específica - Principal

192000000000      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00     164.436,00Indenizações, Restituições e

Ressarcimentos

192200000000      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00     164.436,00Restituições

192299000000      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00     164.436,00Outras Restituições

192299010000      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00      13.703,00     164.436,00Outras Restituições - Principal

199000000000           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83          94,00Demais Receitas Correntes

199900000000           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83          94,00Outras Receitas Correntes

199913000000           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83           7,83          94,00Outras Receitas Primarias - Divida Ativ a

não Tributaria

200000000000   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67   1.139.590,67  13.675.088,00Receitas de Capital

220000000000       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17      72.146,00Alienação de Bens

221000000000       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17      72.146,00Alienação de Bens Móveis

221300000000       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17      72.146,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

221301000000       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17      72.146,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes

221301010000       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17       6.012,17      72.146,00Alienação de Bens Móveis e Semoventes -

Principal

240000000000   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50   1.133.578,50  13.602.942,00Transferências de Capital

241000000000     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50     831.298,50   9.975.582,00Transferências da União e de suas

Entidades

241100000000     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08     570.005,08   6.840.061,00Transferências de Recursos do Sistema

Único de Saúde - SUS

241150000000           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           5,00Transferências de Recursos do Sistema

Único de Saúde – SUS – Fundo a Fundo -

Bloco de Manutenção das Ações e Serv iços

Públicos de Saúde

241150110000           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           0,42           5,00Transferências de Recursos do Bloco de

Manutenção das Ações e  Serviços Púb licos



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

de Saúde – Atenção Primária - Principal

241151000000     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67   6.840.056,00Transferências de Recursos do Sistema

Único de Saúde – SUS - Fundo a Fundo -

Bloco de Estruturação da Rede de

Serviços Públicos de Saúde

241151110000     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67     570.004,67   6.840.056,00Transferências de Recursos do Bloco de

Estruturação da Rede de Serviços

Públicos de Saúde - Atenção Primária  -

Principal

241151110200      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08      14.684,08     176.209,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO ESTRUTURAÇÃO

SAUDE

241151110300       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00       9.149,00     109.788,00TRANSFERENCIA FUNDO A FUNDO ESTRUTURADA

DA REDE DE SERV PUBLLICO SAUDE

241300000000      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00     439.152,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS

241350000000      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00     439.152,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS

241350010000      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00      36.596,00     439.152,00Transferências de Recursos do Fundo

Nacional de Assistência  Social – FNAS -

Principal

241400000000     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00     128.560,00   1.542.720,00Transferências de Convênios da União e

de suas Entidades

241451000000      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33   1.042.720,00Transferências de Convênios da União

destinadas a Programas de Educação

241451010000      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33      86.893,33   1.042.720,00Transferências de Convênios da União

destinadas a Programas de Educação -

Principal

241499000000      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67     500.000,00Outras Transf erências de  Conv ênios da

União e de Suas Entidades

241499010000      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67      41.666,67     500.000,00Outras Transf erências de  Conv ênios da

União e de Suas Entidades - Principal

241900000000      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42      96.137,42   1.153.649,00Outras Transf erências de  Recursos da

União e de suas Entidades

241990000000      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92     446.123,00OUTRAS TRANSFERENCIA DA UNIAO E SUAS

ENTIDADES

241990910000      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92     446.123,00OUTRAS TRANSFERENCIA DA UNIAO E SUAS

ENTIDADES



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

241990910100      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92      37.176,92     446.123,00OUTRAS TRANSFERENCIA DA UNIAO E SUAS

ENTIDADES

241999000000      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50     707.526,00Outras Transf erências De Recursos da

União e de suas Entidades

241999010000      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50      58.960,50     707.526,00Outras Transf erências De Recursos da

União e de suas Entidades - Principal

242000000000     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00     302.280,00   3.627.360,00Transferências dos Estados e do Distrito

Federal e de suas Entidades

242200000000      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00     627.360,00Transferências de Convênios dos Estados

e DF e de Suas Entidades

242299000000      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00     627.360,00Outras Transf erências de  Conv ênios dos

Estados e DF e de Suas Entidades

242299010000      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00      52.280,00     627.360,00Outras Transf erências de  Conv ênios dos

Estados e DF e de Suas Entidades -

Principal

242900000000     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00   3.000.000,00Outras Transf erências de  Recursos dos

Estados

242999000000     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00   3.000.000,00Outras Transf erências de  Recursos dos

Estados

242999010000     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00     250.000,00   3.000.000,00Outras Transf erências de  Recursos dos

Estados - Principal

900000000000    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92 -11.085.443,00Deduções de Receitas

950000000000    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92 -11.085.443,00Deduções para o Fundeb

951000000000    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92 -11.085.443,00Dedução para formação do fundeb

951700000000    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92    -923.786,92 -11.085.443,00Dedução para formação do FUNDEB de

Transferências Correntes

951711000000    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08    -696.543,08  -8.358.517,00Dedução para formação do FUNDEB de

Transferências Decorrentes de

Participação na Receita da União

951711510000    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33  -8.358.316,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - FPM

951711511100    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33    -696.526,33  -8.358.316,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do Fundo de Participação dos

Municípios - Cota Mensal

951711520000         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75        -201,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do Imposto Sobre a



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

Propriedade Territorial Rural

951711520100         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75         -16,75        -201,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do Imposto Sobre a

Propriedade Territorial Rural - Pri

951721000000    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83    -227.243,83  -2.726.926,00Dedução para formação do FUNDEB de

Participação na Receita dos Estados e

Distrito Federal

951721500000    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75  -2.429.757,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do ICMS

951721500100    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75    -202.479,75  -2.429.757,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do ICMS - Principal

951721510000     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33    -291.640,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do IPVA

951721510100     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33     -24.303,33    -291.640,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do IPVA - Principal

951721520000        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75      -5.529,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do IPI - Municípios

951721520100        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75        -460,75      -5.529,00Dedução para formação do FUNDEB de

Cota-Parte do IPI - Municípios -

Principal

 13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50  13.450.365,50 161.404.386,00RECEITA TOTAL



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

300000000000  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33  11.134.460,33 133.613.524,00DESPESAS CORRENTES

310000000000   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75  75.815.217,00PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

319000000000   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75   6.317.934,75  75.815.217,00APLICACOES DIRETAS

319004000000   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33   2.025.736,33  24.308.836,00CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO

319011000000   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42   3.283.378,42  39.400.541,00VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL

319013000000     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67     949.090,67  11.389.088,00OBRIGACOES PATRONAIS

319047000000       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17       1.236,17      14.834,00OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIB.

319091000000      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42      35.253,42     423.041,00SENTENCAS JUDICIAIS

319092000000         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25         764,25       9.171,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

319096000000      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50      22.475,50     269.706,00RESSARCIMENTO DESP. PES REQUISITADO

330000000000   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58   4.816.525,58  57.798.307,00OUTRAS DESPESAS CORRENTES

333000000000      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33     344.560,00MATERIAL DE CONSUMO

333099000000      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33      28.713,33     344.560,00TRANSFERENCIA A ESTADO E DISTRITO

FEDERAL

335000000000       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75       8.728,75     104.745,00TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS

335041000000       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58       2.847,58      34.171,00CONTRIBUICOES

335043000000       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17       5.881,17      70.574,00SUBVENCOES SOCIAIS

337100000000      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58     710.323,00CONSORCIOS PÚBLICOS

337170000000      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58      59.193,58     710.323,00RATEIO P/ PARTICIPAÇÃO EM CONS. PUBLICO

339000000000   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92   4.719.889,92  56.638.679,00APLICACOES DIRETAS

339014000000      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42      15.809,42     189.713,00DIARIAS - CIVIL

339018000000       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00       4.647,00      55.764,00AUXILIO FINANCEIRO A ESTUDANTES

339021000000      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17      37.368,17     448.418,00JUROS DA DIVIDA INTERNA CONTRATADA

339030000000   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00   1.319.642,00  15.835.704,00MATERIAL DE CONSUMO

339031000000      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25      67.870,25     814.443,00PREMIACOES CULT. ART. CIENT. DESPOR

339032000000      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00      40.318,00     483.816,00MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA

339033000000       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83       9.027,83     108.334,00PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO

339035000000       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08       1.093,08      13.117,00SERVICOS DE CONSULTORIA

339036000000      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58      66.104,58     793.255,00OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA

339039000000   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17   2.815.726,17  33.788.714,00OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA

339040000000       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00       2.500,00      30.000,00SERVIÇO DE TEC. DA INFORMAÇÃO E

COMUNICAÇÃO-PJ

339047000000      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42      49.640,42     595.685,00OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS

339048000000     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67     282.058,67   3.384.704,00OUTROS AUX. FINANCEIROS A P. FISICA

339091000000       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33       1.604,33      19.252,00SENTENCAS JUDICIAIS

339092000000       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08       4.635,08      55.621,00DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

339093000000       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92       1.844,92      22.139,00INDENIZACOES E RESTITUICOES



R$ 1,00

Classificação Categoria Econômica Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro Total

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA

ESTADO DO CEARÁ

EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2026

400000000000   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33   2.254.351,33  27.052.216,00DESPESAS DE CAPITAL

440000000000   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92  25.122.083,00INVESTIMENTOS

449000000000   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92   2.093.506,92  25.122.083,00APLICACOES DIRETAS

449051000000   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58   1.736.918,58  20.843.023,00OBRAS E INSTALACOES

449052000000     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75     336.721,75   4.040.661,00EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

449061000000      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58      19.866,58     238.399,00AQUISICAO DE IMOVEIS

460000000000     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42   1.930.133,00AMORTIZACAO DA DIVIDA

469000000000     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42   1.930.133,00APLICACOES DIRETAS

469071000000     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42     160.844,42   1.930.133,00PRINCIPAL DIV. CONTRATUAL RESGATADO

469071010000       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17       7.319,17      87.830,00    INSS

469071020000         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67         666,67       8.000,00    FGTS

469071990000      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17      33.885,17     406.622,00    PRINCIPLA DA DIV, CONTRATUAL  RESGAT

900000000000      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83     738.646,00RESERVA DE CONTINGENCIA

990000000000      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83     738.646,00RESERVA DE CONTINGENCIA

999900000000      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83     738.646,00RESERVA DE CONTINGENCIA

999999000000      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83     738.646,00RESERVA DE CONTINGENCIA

999999990000      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83      61.553,83     738.646,00    RERSERVA DE CONTIGENCIA

 13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49  13.450.365,49 161.404.386,00RECEITA TOTAL



R$ 1,00

Cotas Bimestrais 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ESTADO DO CEARÁ

ART. 8º  DA L.R.F  - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE2026

Programadas

Executadas

    708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33

CAMARA MUNICIPAL DE CROATA

  4.250.000,00

01

Resultado     708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33     708.333,33   4.250.000,00

Programadas

Executadas

    219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33

GABINETE DO PREFEITO

  1.317.518,00

02

Resultado     219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33     219.586,33   1.317.518,00

Programadas

Executadas

    892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50

SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMIN E FINANÇAS

  5.355.471,00

03

Resultado     892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50     892.578,50   5.355.471,00

Programadas

Executadas

  5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33

SECRETARIA DE SAUDE

 30.989.456,00

05

Resultado   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33   5.164.909,33  30.989.456,00

Programadas

Executadas

    815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33

SEC. DE ASSISTENCIA E DESENV. SOCIAL

  4.894.994,00

06

Resultado     815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33     815.832,33   4.894.994,00

Programadas

Executadas

 13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67

SECRETARIA DE EDUCACAO

 82.462.966,00

11

Resultado  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  13.743.827,67  82.462.966,00

Programadas

Executadas

  2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA

 14.374.357,00

12

Resultado   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17   2.395.726,17  14.374.357,00

Programadas

Executadas

     33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17

CONTROLADORIA GERAL DO MUNI CIPIO

    201.079,00

13

Resultado      33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17      33.513,17     201.079,00

Programadas

Executadas

     45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00

PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPI O

    272.982,00

14

Resultado      45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00      45.497,00     272.982,00



R$ 1,00

Cotas Bimestrais 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ESTADO DO CEARÁ

ART. 8º  DA L.R.F  - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE2026

Programadas

Executadas

    474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE

  2.849.450,00

15

Resultado     474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33     474.908,33   2.849.450,00

Programadas

Executadas

  1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33

SEC. CULTURA

  6.657.170,00

16

Resultado   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   1.109.528,33   6.657.170,00

Programadas

Executadas

    278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67

SECRETARIA DE AGRICULTURA

  1.672.150,00

17

Resultado     278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67     278.691,67   1.672.150,00

Programadas

Executadas

    351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33

SECRETARIA DE SEGURANÇA

  2.110. 844,00

18

Resultado     351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33     351.807,33   2.110. 844,00

Programadas

Executadas

    409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00

SECRETARIA DE ESPORTE

  2.458.476,00

19

Resultado     409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00     409.746,00   2.458.476,00

Programadas

Executadas

     85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33

SEC. DE TURISMO E DESENV. ECONOMICO

    514.094,00

20

Resultado      85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33      85.682,33     514.094,00

Programadas

Executadas

     47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50

SECRETARIA DE TRANSPORTE

    284.733,00

21

Resultado      47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50      47.455,50     284.733,00

Programadas

Executadas

    123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67

RESERVA DE CONTINGENCIA

    738.646,00

99

Resultado     123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67     123.107,67     738.646,00

Programadas

Executadas

 26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00 161.404.386,00

Resultado  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00  26.900.731,00 161.404.386,00

TOTAL



R$ 1,00

Cotas Bimestrais 1º Bimestre 2º Bimestre 3º Bimestre 4º Bimestre 5º Bimestre 6º Bimestre TOTAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CROATA
DISTRIBUIÇÃO DAS COTAS - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO

ESTADO DO CEARÁ

ART. 8º  DA L.R.F  - EXERCÍCIO FINANCEIRO DE2026


	Page 1
	Page 2
	Despesa
	Distribuição das Cotas - Cronog

